
 

 

 
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
ATS 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   N.     ____ DEL     __/  __/  _ 

 

Proposta n. 1147 del 23.02.2021 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AREA TECNICA SASSARI-OLBIA  
Ing. Paolo Tauro 

 

 
OGGETTO: Sanificazione degli impianti aeraulici (UTA e canalizzazioni) a servizio del 
Presidio Ospedaliero di Alghero. Affidamento tramite RDO_rfq_368840. CIG 
Z9730AB859. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore Dott.ssa Marianna Marcias  

Il RUP Ing. Alessandro Curreli  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute  
       SI [x]                         NO []              DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 e 
ss.mm.ii. 

SI []                           NO [ x ]  
 

 

 

 

 

 

ftonellotto
Font monospazio
1097                      25    02     2021



 

IL DIRETTORE S.C. AREA TECNICA SASSARI-OLBIA 
Ing. Paolo Tauro 

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 232 del 13.02.2018 di attribuzione dell’incarico di 
Direttore SC Area Tecnica Sassari-Olbia, all’Ing. Paolo Tauro; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1245 del 28 dicembre 2018, avente ad oggetto: 
“Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. e SS.SS.DD. afferenti al 
Dipartimento Area Tecnica” come rettificata con successiva Deliberazione del Commissario 
Straordinario ex L. R. 24/2020 n. 80 del 09.02.2021; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 
 
SU proposta del Responsabile del Procedimento; 
 
PREMESSO CHE 
- a seguito dei risultati delle indagini microbiologiche effettuate dalla Direzione Igiene e Controllo 
Infezioni Ospedaliere della AOU Sassari, con verbale del 24.11.2020 è stato consigliato di rivedere il 
protocollo di sanificazione/disinfezione con particolare riguardo al circuito di immissione aria nei locali 
adiacenti alle Sale Operatorie a servizio del Blocco Operatorio del 3° piano dell’Ospedale Civile di 
Alghero; 
- in data 11/02/2021 è pervenuta da parte della Dottoressa Stefania Solinas, Responsabile del Reparto 
di Terapia Intensiva ubicato al piano terra del P.O. Civile di Alghero, la richiesta di sanificazione 
dell’impianto di ventilazione e condizionamento a servizio del suddetto Reparto, attualmente adibito a 
Terapia Intensiva pazienti Covid; 
  
VISTA la nota NP.2021.6364 del 11.02.2021 del Direttore f.f. del POUAO Alghero-Ozieri di richiesta degli 
interventi di pulizia e sanificazione del Blocco Operatorio; 
 
RICHIAMATI 
- l’articolo 1 del D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020, dispone che “….al fine di incentivare 
gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte 
alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria 
globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui 
ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente 
sia adottato entro il 31 dicembre 2021”; 
- l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020 che disciplina 
leprocedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che lastazione 
appaltantepossa affidare direttamente appalti di lavori di importo inferiore a 150.000 euro e di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 75.000 euro; 
- l’articolo 1, comma 3 stabilisce che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina 
a contrarre, o atto equivalente, che contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti, in applicazione delle previsioni di cui 
all’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 
 
CONSIDERATO CHE con RDO (rfq_n._368840) sulla piattaforma telematica SardegnaCAT, per la 
sanificazione degli impianti aeraulici (UTA e canalizzazioni) a servizio del Presidio Ospedaliero di 
Alghero, sono stati invitati n. 2 operatori economici, in possesso dei requisiti di carattere generale, 
dell’idoneità professionale e della capacità economico finanziaria e tecnico-professionale, specializzata 
nel settore e in grado di assolvere alla richiesta secondo le condizioni stabilite dall’Amministrazione; 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


 
PRESO ATTO che la migliore offerta è risultata essere quella prodotta dall’Impresa Nuova Prima SRL, 
con sede in Marrubiu, SS 131 KM 76,900, P. IVA 02405860921, che ha offerto un ribasso del 32,50% 
per un importo pari ad € 8.100,00 al netto dell’IVA, come si evince dalle offerte economiche acquisite a 
sistema; 

STABILITO CHE la somma complessiva necessaria, pari a € 9.882,00 inclusa IVA pari a € 1.782,00, 
verrà imputata sul CO.GE. A507010104 (Manutenzione e riparazione impianti e macchinari a richiesta), 
a valere sul bilancio 2021; 
 
CONSIDERATO che ai sensi del D.lgs. n.50/2016 le funzioni di RUP e DEC verranno svolte dall’Ing. 
Alessandro Curreli; 

DATO ATTO che il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z9730AB859; 

VISTI il D.lgs. n. 50/2016, la L.R. 8/2018, la L.R. 24/2020 e il D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 
120/2020; 

      DETERMINA 
per i motivi sopra espressi 
 

- di affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 
120/2020, la sanificazione degli impianti aeraulici (UTA e canalizzazioni) a servizio del Presidio 
Ospedaliero di Alghero cosi come meglio descritto nella RDO_rfq_368840, alla Ditta Sarda 
Nuova Prima SRL, con sede in Marrubiu, SS 131 KM 76,900, P. IVA 02405860921, per l’importo 
pari a € 8.100,00 oltre IVA al 22% pari a € 1.782,00; 

- di imputare l’onere complessivo necessario per l’affidamento in argomento, pari ad € 9.882,00, 
IVA inclusa, su fondi aziendali di cui al bilancio d’esercizio 2021, come di seguito rappresentato: 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 
MACRO CONTO DENOMINAZIONE 

IMPORTO  

IVA INCLUSA 

DATSO 1 A507010104 
Manutenzione e 

riparazione impianti e 
macchinari a richiesta 

€  € 9.882,00 

 
- distabilire che ai sensi del D.lgs. n.50/2016 le funzioni di RUP e DEC verranno svolte dall’Ing. 

Alessandro Curreli; 
 

- di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente: Z9730AB859; 
 

- di demandare, fin d’ora alla SC Gestione Finanziaria – Ciclo passivo il pagamento della fattura 
derivante dal presente atto, previa verifica di regolarità da parte della SC Area Tecnica Sassari-
Olbia, senza ulteriori provvedimenti liquidativi; 
 

- di trasmettere copia del presente atto alla SC Gestione Economica e Patrimoniale – Bilancio e 
alla SC Controllo di gestione per gli adempimenti di competenza e alla SC Segreteria di 
Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda per la Tutela della Salute ATS-Sardegna. 

 
IL DIRETTORE AREA TECNICA SASSARI - OLBIA 

Ing. Paolo Tauro 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

nessuno 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Verbale RDO_rfq_368840 
 

 
 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS dal 
__/__/____ al __/__/____                             

 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS (o il suo 
delegato)  

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

 

ftonellotto
Font monospazio
25  02  2021        12  03  2021

ftonellotto
Font monospazio
sig. 


		2021-02-24T11:22:00+0100
	CURRELI ALESSANDRO


		2021-02-24T11:50:56+0100
	MARCIAS MARIANNA


		2021-02-24T11:51:49+0100
	TAURO PAOLO


		2021-02-25T15:29:04+0100
	CASSAI OTTAVIO




